[image: image1.png]

Администрация  Артемовского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.11.2012                                                                                                             №  1548-ПА
Об утверждении Положения о порядке получения регистрации (разрешения) на выполнение топографо-геодезических и инженерных изысканий для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства на территории Артемовского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 26.12.1995 № 209-ФЗ «О геодезии и картографии» (в редакции от 28.02.2012 № 8-ФЗ), Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в редакции от 27.07.2010 № 240-ФЗ), Инструкцией о порядке осуществления государственного геодезического надзора в Российской Федерации ГКИНП-17-002-93 от 15.10.1993, СНиП 11-02-96 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения», СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для строительства», Положением об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа», утвержденного решением Думы Артемовского городского округа от 25.09.2008 (в редакции от 28.10.2010 № 944),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке получения регистрации (разрешения) на выполнение топографо-геодезических и инженерных изысканий для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства на территории Артемовского городского округа (прилагается).

2. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа по городскому хозяйству и строительству Миронова А.И.

Первый заместитель главы Администрации

Артемовского городского округа,

исполняющий полномочия главы

Администрации Артемовского

городского округа                                                                               Т.А. Позняк
Приложение
                                                                                                        к постановлению Администрации
                                                                                                        Артемовского городского округа

                                                                                                        от 19.11.2012      №  1548-ПА
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке получения  регистрации (разрешения) на выполнение топографо-геодезических работ  и инженерных изысканий для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства   на территории  Артемовского городского округа
           Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 26.12.1995 № 209-ФЗ «О геодезии и  картографии» (в редакции от  28.02.2012      № 8-ФЗ), Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004     № 190-ФЗ (в редакции от 27.07.2010 №240-ФЗ), Инструкцией о порядке осуществления государственного геодезического надзора в Российской Федерации  ГКИНП-17-002-93 от 15.10.1993,  СНиП 11-02-96 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения», СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для строительства», Положением об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа», утвержденного решением Думы Артемовского городского округа от 25.09.2008 (в редакции от 28.10.2010 № 944).
          1.Настоящее Положение устанавливает порядок получения регистрации  (разрешения) на выполнение топографо-геодезических работ  и инженерных изысканий для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства   на территории Артемовского городского округа.
           2. Основная  задача в деятельности по выдаче регистрации  (разрешения) - это осуществление контроля и надзора за соблюдением требований государственных стандартов, нормативных и распорядительных документов при производстве всех видов изыскательских  работ, выполняемых по регистрациям (разрешениям) Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа (далее Комитет).

           3. Инженерные изыскания для целей подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства  имеет право выполнять юридическое  или физическое лицо. Юридическое или физическое лицо должно иметь  свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданное саморегулируемой организацией в области инженерных изысканий.
          4. Инженерно-геодезические и картографические работы выполняются в государственной системе координат, либо в системах координат, принятых для данной местности (местная система координат).
          5. Получение  регистрации (разрешения) на выполнение топографо-геодезических работ и инженерных изысканий для целей подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства осуществляется в следующем порядке:
           -  юридическое или физическое лицо обязано до начала инженерных изысканий  направить в Комитет заявление на имя председателя, копию договора на выполнение изыскательских работ, техническое задание на производство инженерно-топографических,  инженерно-геологических работ,   заверенную копию свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;

           - Комитет не позднее чем в двухнедельный срок рассматривает представленные документы и при отсутствии замечаний выдает регистрацию (разрешение) по форме, приведенной в приложении к настоящему Положению;

           -  выдача регистрации (разрешения) осуществляется бесплатно.
           6. Комитет осуществляет выдачу регистраций (разрешений) на выполнение инженерно-геодезических  работ на площади земельного  участка до 25 га, при изысканиях линейных сооружений -  любой протяженности.

           На земельных участках площадью более 25 га выдачу регистраций (разрешений) на выполнение инженерно-геодезических работ выдает инспекция геолого-геодезического надзора Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области.

          7. В целях концентрации, недопущения повторения работ и более полного использования имеющихся материалов, топографическая съемка должна выполняться с использованием оригиналов топографических съемок, хранящихся в архиве Комитета.

         8. Комитет выдает лицу, осуществляющему инженерные изыскания, оригиналы топографических съемок, технических отчетов после получения  регистрации (разрешения) на  выполнение  инженерных изысканий на территории Артемовского городского округа во временное пользование.

         9. В течение месяца по окончании работ  исполнитель инженерных изысканий  предъявляет материалы инженерных изысканий с актом внутриведомственного контроля и актом приемки выполненных работ в Комитет  безвозмездно и в объеме, установленном договором между проектно-изыскательской организацией и заказчиком.

          10. Стоимость работ по изготовлению передаваемых в Комитет технических отчетов, топографических материалов должна быть предусмотрена сметой на выполнение изыскательских работ.

          11.  Перечень оснований для отказа в выдачи регистраций (разрешений) на выполнение топографо-геодезических и инженерных изысканий:
           - систематическое нарушение исполнителем инженерных изысканий  действующих инструкций, методик и технологий выполнения работ, нарушение  сроков производства работ и не предоставление  технических отчетов об инженерных  изысканиях  в Комитет;

          -  исполнитель инженерных изысканий не имеет  свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства на выполнение данного вида инженерных изысканий;
          - если на указанную в заявке территорию имеются современные и достоверные топографические  материалы, либо подобные работы уже ведутся другими предприятиями, либо у исполнителя инженерных изысканий отсутствует договор на выполнение изыскательских работ.
                    12. Если  исполнитель инженерных изысканий  нарушает требования действующих нормативных документов,  то Комитет приостанавливает, а в необходимых случаях аннулирует  ранее выданную регистрацию (разрешение) на выполнение инженерных изысканий.
          13.  Не требуется  получения   регистраций  (разрешений) на следующие виды инженерных работ:
           -  разбивочные  работы  (вынос в натуру осей зданий, сооружений и линий инженерных коммуникаций);
           - специальные инженерно-геодезические измерения с целью контроля строительно-монтажных работ, слежение за деформацией зданий и сооружений;
           - исполнительные съемки вновь построенных зданий, сооружений и инженерных коммуникаций;
           -  разбивку и планово-высотную привязку точек геологических выработок;
           - инженерно-геодезические работы, связанные с усилением,  ремонтом  и                                    реконструкцией существующих железных и автомобильных дорог и других существующих линейных сооружений;
          -  работы, связанные с выносом в натуру границ землепользования,  если для выполнения перечисленных выше работ не требуется создание геодезических сетей и производства топографической съемки.